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KREU I DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Baza Ligjore

.Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Administraiés
Shitetérore” 1 ndryshuar, Ligjit nr. 7961 daté 12.7.1995 "Kod i Punés i Republikés sé Shqipérisé"”
i ndryshuar, Ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave ushirimin
e funksioneve publike” i ndryshuar, Ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojijen e 1é dhénave
personale” i ndryshuar, Ligjit nr. 9131, dat€ 8.9.2003 “Pér rregullal e etikés administratén
publike”, akteve nénligjore qé& rregullojné céshtje t€ etikés, si dhe bazuar n€ standartet
ndérkombétare t& etikés dhe integritetit t& népunésve, hartohet ky kod mbi etikén dhe sjelljen
profesionale t& punonjésve t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Dispozitat e Kodit t& Etikés jané t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga t¢ gjithé punonj&sit e Drejtorisé
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat, pavargsisht hierarkisé g€ ato ushtrojné.

Neni 3
Parime té pérgjithshme (€ etikes

1. Kodi i Etikés i Drejiorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat €shi€ deklarata
gjithépérfshirése e vlerave, sjelljeve dhe parimeve € cilat dubet t& ndigen dhe t& udhéheqin
veprimtariné e punonjésve t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimis€ Kulturore Berat.

2. Ky kod pércakton standartet etike, si dhe ofron udhézime e kérkesa t€ nevojshme pér tu
zbatuar nga punonjésit e Drejtorisé Rajonale & Trashégimisé Kulturore Berat, me synim
qé gjaté veprimtarisé sé tyre t€ reflektojné nivel t& lartg etike dhe (€ respektojné parimet,
vlerat themelore t& funksionimit t&€ njé institucioni né marrédhénie me kolegét dhe me
personat e jashtém.

3. N& kryerjen e funksionit t€ tij, ¢do punonjés respekton dhe zbaton me korrektgsi ligjet dhe
aktet nénligjore né fuqi, urdhérat dhe udhézimet e brendshme duke déshmuar integritet t&
larté moral dhe profesional né funksion t& ploté t& ruajtes sé reputacionit dhe imazhit t&
institucionit.

4. Punonjési duhet t& jeté i ndershém dhe i pérkushtuar ng kryerjen e detyrés s€ tij, duke pasur
parasysh vetém interesin publik.



Neni 4

Qéllimi

. Kodi i Etikés ka pér qéllim t€ pércaktojé parimet dhe vlerat bazé t& etikés, t& sjelljes

profesionale t€ punonjésve t& Drejtoris€ Rajonale t& Trash&gimisé Kulturore Berat, pér t&
garantuar integritet i€ lart€ profesional, paanshméri dhe pavarési né ushtrimin e funksionit
publik gé ushtron punonjési.

Ky Kod ka si géllim qé t& shérbejé si udhézues pér t¢ gjithé stafin ¢ Drejtorisé Rajonale té
Trash&gimisé Kulturore Berat, lidhur me veprimet e pérditshme apo me ato vendimarrése
né pérputhje me misionin, parimet g& n'a udhé&heqin dhe vlerat tona bazé.

Stafi 1 institucionit duhet t& keté pérgjegjési pér & kontribuar n& geverisjen e mirg t&
institucionit dhe t€ ndihmojé né pérmirésimin e imazhit. Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé
Kulturore Berat do t& pérpiget t& nxis& dhe t& mbajé nj& mjedis pozitiv pune té tillg qé t&
mbéshtesé sjelljen etike brenda tij. :

Moszbatimi i rregullave t& kérkuara né két€ kod, pérbén arsye pér veprime disiplinore nga
Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé Kulturore Berat. Kur shkeljet konsiderohen serioze (ose
t€ pérséritura) mund t€ shkaktojné edhe pérfundimin e marrédhénieve t&€ punés me
institucionin.

Kreu Il
Neni 5
Vlerat Bazé Etike

Si anétaré t€ stafit t€ Drejtoris€ Rajonale t€ Trashégimisé Kulturore Berat, kérkohet g€ punonjési
t& zbatoj€ vierat bazé etike n€ pérputhje me vlerat ¢ integritetit, € paanshméris€ dhe maturisé.
Punonjésit duhet té pérpigen t&€ shmangin dukjen e t& génit t& pahijshém né sjelljen e tyre. Gjaté
kryerjes s€ detyrés, stafi &shté 1 detyruar t'i géndroj& mbi t& gjitha besnik objektivave, qéllimeve
dhe parimeve t&€ Drejtorisé Rajonale t€ Trash&gimis€ Kulturore Berat

1.

Neni 6
Integriteti

Me "Integritet” do t& kuptohet ndershméria, korrektésia, drejtésia dhe besnikéria kundrejt
punés dhe institucionit. Kérkohet q& punonjési t& veprojé me integritet gjaté gjithé
veprimtarisé s€ tij zyrtare dhe t& shmangé ¢farédo sjellje g€ mund ta prezantojé ndryshe até
ose Drejtorin€ Rajonale t€ Trash&gimisé Kulturore Berat.

-



2. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat i kushton réndési serioze zbatimit t& té
gjitha akteve ligjore e nénligjore né fugi nga ana e punonjésve, sikurse dhe shmangies s&
veprimeve € mund t& perceptohen si shpérdorim i imazhit qé ka institucioni.

Neni 7
Paanshméria

Stafi 1 Drejtoris€ Rajonale (€ Trashégimisé Kulturore Berat duhet (& veprojé me paanshméri. Cdo
punonjés duhet t€ tregojé kujdes qé shprehja e piképamjeve dhe e konsideratave t& tij personale
mos kompromentojé apo t& duket se kompromenton rezultatet ¢ detyrave t& ngarkuara apo interes
t&€ Drejtoris€ Rajonale t€ Trashégimisé Kulturore Berat. Sjellja zyrtare e punonjésve duhet t&
karakterizohet gjithnjé nga objektiviteti dhe profesionalizmi.

Neni 8
Maturia .

I. Siangtar i stafit t€ Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat, punonjési duhet t¢
tregoj€ maturin€ mé t& madhe gjaté veprimeve (& tij, si dhe t& jeté i rezervuar né deklarimet
qé bén, n& pérputhje me statusin e tij né institucion. Punonjési duhet ti shmanget
pjesémarrjes n& ¢do aktivitet g& bie né kundérshtim me interes t& Drejtorisé Rajonale t&
Trash&gimis¢ Kulturore Berat apo q& mund t& démtojé reputacionin e tij.

2. Punonjési duhet t€ respektojé dhe t& ruajé sckretin e informacionit t& mésuar apo t&
vendosur né dispozicion tek ai si pasojé e pozicionit né hierarking zyrtare, apo t& t& génit
pjesé e stafit t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat.

Kreu ITT

RREGULLAT E SJELLJES BRENDA DREJTORISE RAJONALE TE TRASHEGIMISE
KULTURORE BERAT

VLERAT BAZE ETIKE DUHET TE UDHEHEQIN TE GJTHA ASPEKTET E
SJELLJES SE NEPUNESVE GJATE PUNES

Neni 9
Paraqitja né puné, mirésjellja dhe respekii
Paraqitja e punonjésve n€ puné duhet t€ jeté e pérshtatshme dhe e tillé & t& shprehé:

1. Kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém pér anén e tij pamore.
2. Nivelin e domosdoshém t& pastértisé sé tij personale.
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Plotésimin ¢ kérkesave t&€ domosdoshme t& veshjes né ambientet e Drejtorisé Rajonale t&
Trashégimisé¢ Kulturore Berat, sipas Rregullores sé Brendshme t& institucionit dhe
normave (€ tjera né fugi. Punonjésit e institucionit duhet t& plotésojné kérkesat e
domosdoshme t& veshjes serioze né ambientet e zyrés, burrat me xhaket&, kémishé, kravaté
dhe femrat me veshje t& pérshtatshme serioze, joekstravagante.

Vémendje n&€ ményrén e komunikimit dhe t€ géndrimit n& ambientet e Drejtorisé Rajonale
t& Trashégimisé Kulturore Berat.

Punonjési duhet t'i trajtojé kolegét (qofshin kéta eproré, t& barabarté apo vartés) me
mirésjellje dhe respekt, dhe nuk mund t'i ngacmojé (fizikisht apo verbalisht). Gjaté punés
al duhet (€ shmangg edhe ato sjellje, g€ megjithése nuk arrijn& né nivelin e ngacmimit apo
t€ abuzimit, mund t&€ krijojn€ nj& atmosferé jomigésore apo frike.

Do t& konsiderohen si ngacmime dhe do té trajtohen si té tilla t€ gjitha ato fjalé apo sjellje
qé ndérhyjn€ n€ ményré€ t& paarsyeshme n& punén e gjithékujt apo gé krijojné njé mjedis
pune frikésues (kércénues), jomigésor dhe fyes.

Do t& konsiderohen si ngacmime seksuale dhe do t€ trajtohen si t€ tilla t& gjitha pérpjekjet
(avancimet) e padéshiruara seksuale, kérkesat pér favore seksuale ose (& tjera sjellje (fizike
ose verbale) me natyré seksuale t€ cilat ndérhyjné né& ményré & paarsyeshme me punén,
kushtézojné punésimin ape krijojné njé mjedis pune fyes, jomiqgésor apo frikésues.

Neni 10
Diversiteti

Pér shkak t€ karakterit q¢ ka Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat, si
institucion 1 Administratés Publike dhe pér shkak t& vler€s q& kjo administraté i jep
diversitetit, duhet & punonjési i Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat t&
veprojé me tolerancé, ndjeshméri, respekt dhe paanési kundrejt kulturés dhe formimit té
personave i€ tjeré g&€ nuk i kané t€ njéjta me t&. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore
Berat reagon ndaj ¢do sjellje abuzive e cila do t€ konsiderohet fyese pér ambientin apo pér
persona konkrete.

Neni 11
Pérgjegjésia

. Punonjési duhet t& ruajé kornizat e autoritetit q& jep funksionin.

Punonjési mbetet pérgjegjés pér detyrat gé i delegohen.
Punonjési ushtron mbikéqyrje dhe kontroll t& pérshtatshém mbi gjithcka q¢ lidhet me
detyrén e tij. :



Neni 12

Pérdorimi i promave, i pajisjeve dhe burimeve t€ Drejtorisé Rajonale té Trashégimisé
Kulturore Berat

Me proné € Drejtorisé Rajonale t€ Trashégimisé Kulturore Berat, kuptohet ¢do pasuri e luajtshme
dhe e paluajtshme q& ka n& pérdorim, né g&€zim dhe n€ disponim t€ institucionit. Gjaté
marrédhénieve t& punésimit né Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore Berat, punonjési
duhet t€ mbrojé dhe € ruajé pronén ¢ institucionit, pérfshiré kétu dhe dokumentacionit zyrtar. Né
funksion té pérdorimit sa mé efikas t& burimeve gé jan& vendosur né dispozicion, népunési duhet
qé t'ia kushtojé kohén ¢ punés vetém aktiviteteve zyrtare t&€ Drejtoris€ Rajonale € Trashégimisé
Kulturore Berat.

Neni 13
Zgjidhja ¢ problemeve dhe e konflikteve personale

1. Eprorét pérkatés kané pérgjegjési qé t€ jené t€ disponueshém pér anétarét e stafit q&
kérkojné t& ngrené ¢éshtje apo shqet€sime né konfidencé (vetém pér vetém) dhe t& trajtojné
me ndjeshméri dhe paanshméri situata 1€ tilla.

2. Eprorét pérkatés duhet t€ krijojné njé atmosteré t& tillé q€ anétarét e stafit t€ ndjehen té liré
t& pérdorin (pa patur frik& pér ndéshkime), rrugét institucionale ekzistuese pér zgjidhjen e
problemeve apo t& konflikteve t& ¢do lloji, si dhe t& shprehin shqetésime lidhur me situatat
problematike apo konfliktuale ku ndodhen jo vetém lidhur me marrédhéniet e tyre brenda
institucionit, por edhe mé gjeré.

Neni 14
Privatésia

1. Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé Kulturore Berat respekton privatésine e stafit.
Informacionet konfidenciale (pérfshiré dosjet personale, sh&nimet mjekésore,
informacione lidhur me hetime t& ndryshme, si dhe masat disiplinore), nuk do t€ lejohet
qé t& kegpérdoren, té zbulohen dhe do t& lejohet g€ t€ njithen vetém nga personat e
autorizuar.
Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat ruan konfidencialitetin e ¢do
informacioni né pérputhje me aktet pérkatése ligjore dhe nénligjore por pa cé€nuar
zbatimin e detyrimeve qé rrjedhin nga ligji nr. 119/2014 “P¢r (€ drejtén e informimit™.
3. Drejtoria Rajonale e Trash&gimisé Kulturore Berat respekion privatésin€ € punonjésve

né puné dhe nuk ndikon né sjelljet e tyre personale deri n& momentin q& kéto sjellie
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nuk do t& démtojné rezultatet ¢ punés apo t&€ bien né kundérshtim me Rregulloren ¢
Brendshme t€ institucionit. '

Neni 15

Ekuilibri Puné-Familje

Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat respekton ekuilibrin puné familje si njé sfid¢
pér arritjen e objekiivave t& paracaktuar dhe ¢mon pérpjekjen dhe pasionin ¢ ¢do punonjési pér
ruajtjen e kétyre raporteve. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat do t€ pérpiget gé t&
krijoj& njé mjedis t& brendshém sa mé t& miré gé € jeté e mundur, n& ményré g€ t€ mbéshtese
punonjésit pér t& arritur njé ekuilibér sa mé efektiv ndérmjet punés, jetés familjare dhe asaj
personale.

Neni 16
Zbatimi i orarit t€ punés

1. Orari zyrtar i punés nga ¢ héna — ¢ enjte &shté 08: 00 - 16: 30 dhe & premten 08: 00 - 14:
00, por rast pas rasti punonjésit mund t'i kérkohet t& punojé& jasht€ orarit zyrtar né varési (&
ngarkesés sé punés dhe afateve & duhen respektuar. Punonjési duhet gg, gjat€
marrédhénieve € punésimit né Drejtoring Rajonale t€ Trashégimisé Kulturore Berat t&
pérdoré né ményré efektive kohén e punés.

2. Koha e punés nuk duhet pérdorur pér asnjé qéllim tjetér, pérvegse né rastet kur pérdorimi
i saj pér qéllime t& tjera &shté 1 autorizuar n& pérputhje me ligjet apo rregullat né fuqi.

3. Punonjési nuk duhet t& kérkojé, (€ inkurajojé apo t& lejojé q& vari@sit e tij t€ perdorin kohén
¢ punés pér géllime té tjera, pérveg atyre q& kérkon detyra e vendit € punés pér t€ cilat
kang njé autorizim sipas ligjeve apo rregullave né fuqgi.

Neni 17

Ruajtja e Konfidencialitetit

1. Punonjési i Drejtorisé Rajonale 1€ Trashégimisé Kulturore Berat ruan konfidencialitetin e
informacionit q& ka né zotérim gjaté ushtrimit & detyrés s tij, apo gjaté aktivitetit né
institucion, takime pune etj, pa cénuar zbatimin e detyrimeve qé rjedhin nga Ligji 119/2014
"Pér té drejtén e Informimit". :



2.

1

Nése nuk éshté i autorizuar, punonjési nuk duhet q& t& japé, t& publikoj€ apo t€ nxjerré per
pérdorim publik materialet q& kané t& b&jné me politikat ose me aktivitetet e Drejtorisé
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat apo me ¢farédolloj ¢gshtje fjetér € lidhet me t&
dhe nuk klasifikohet si informacion pér publikim pér t&€ shmangur ¢do pérhapje t&
paautorizuar t& informacionit. Punonjési duhet (€ jet¢ i kujdesshém né ményrén se si e
pérdor até.

. Nuk lejohet marrja dhe dhénia e informacionit pér pérfitime € ndryshme ose kur pérbén

shkak pér lindjen e konfliktit (& interesave gjaté marrédhénieve t€ punésimit né Drejtoriné
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat. Gjaté marrédhénieve (€ punésimit né Drejtoring
Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat, punonjésit nuk dubet g& né ményré t
paautorizuar me ligj ose sipas marréveshjeve ndérkombétare:

e T& lcjojné zbulimin ose publikimin e informacioneve, i€ cilat i kan¢ pérfituar nga
kryerja e detyrave t€ tyre; '
e T& pérdorin apo & lejojné gé ky informacion t& pérdoret pér pérfitime personale.

Neni 18
Pijet alkolike dhe Pirja e duhanit

. Ndalohet mbaijtja e pijeve alkolike n& zyrat dhe ambientet e institucionit.

Ndalohet pérdorimi i pijeve alkolike nga & gjithé punonjésit ¢ institucionit si brenda ashtu
dhe jashté tij, gjaté koh&zgjatjes normale t&€ punés.
N& t& gjitha ambientet e institucionit &shté e ndaluar pirja e duhanit.

Kreu IV
Neni 19
Konfliktet e interesave

1. Me konflikt interesi nénkuptohet konflikti ndérmjet interesit privat dhe interest publik
gjaté marrédhénieve juridike & punés n& Drejtoriné Rajonale 1€ Trashégimisé
Kulturore Berat. Konflikti i interesit &shté situaté né t& cilén punonjési i institucionit ka
interes personal t& tillé g& ndikon ose mund t€ ndikojé né paanshmériné ose
objektivitetin e kryerjes s€ detyrés zyrtare.

2. Né cdo tast gé krijohen rrethana né t€ cilat, ushirimi i detyrés behet i pamundur p&r
shkak t& konfliktit {& interesave pér ju vet apo pér personat e lidhur me ju, ju duhet &
informoni me shkrim eprorét tuaj dhe Sektorin e Burimeve Njerézore.

3. Verifikimi i situatave t& ndryshme, ¢ cilat mund t& konsiderohen si konflikt interesash
behet nga sektori i burimeve njerézore. Ky sektor pérpilon raportin pér kualifikimin e




rrethanave pérkatése (n€se pérb&jné apo jo konflikt interesash) dhe e paraget mé pas
tek Drejtori. :

Neni 20

Detyrimi pér vetédeklarim ose deklarimi me kérkesg té eprorit

Parandalimi i llojeve t€ veganta t€ konfliktit t& interesit rast pér rasti do t& realizohet si vijon:

5
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Cdo zyrtar né ushtrimin e kompetencave apo kryerjen ¢ detyrave t€ tij publike né bazé &
njohjes s& tij dhe né mirébesim, detyrohet t€ bé&j€ deklarim paraprak rast pér rast t&
ekzistencés sé interesave té tij private gé mund té béhen shkak pér lindjen e nj€ konflikti
interesi.

Deklarimi rast pér rast i interesave privat b&het ¢cdo heré nga zyrtari kur ajo kérkohet nga
eprori ose institucioni epror.

Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet si rregull me shkrim, kur zyrtari ose
népunési pérfshihet né€ njé vendimarrje pér n)€ akt.

Neni 21

Punésimi jashté Drejtorisé Rajonale té¢ Trashégimisé Kulturore Berat

. Punonjési nuk mund t& filloj¢ marrédhénie punésimi tjetér, pavarésisht nése &shté me

shpérblim ose jo, pa miratimin paraprak me shkrim t& Drejtorit.

. Me miratim t& Drejtorit t& Drejtorisé Rajonale t& Trashégimisé Kulturore Berat, punonjési

gjaté marrédhénieve t& punésimit, mund t'i lejohet t& angazhohet né veprimtari jashté
institucionit, me shpérblim apo pa shpérblim, né rastet:
e Kur eméroheni si anétar né organet kolegjiale t& institucioneve shtetérore ose kur
angazhoheni si pjes& né organizmat e tjeré publike.
s Kur angazhoheni pér mbajtje fjalimesh, pér mbajtje leksionesh, mésimdhénie apo
pér shkrime g€ kané lidhje me punén tuaj.
Mésimdhénia, leksionet, fjalimet apo shkrimet kané lidhje me pungn (shérbimin) tuaj
at€her kur:
a) Kéto veprimtari kryhen si pjesé e veprimtaris€ suaj zyrtare;
b) Ftesa pér tu marré me kéto veprimtari ju béhet kryesisht dhe n& radhé t€ paré pér
shkak t& pozicionit n&€ institucion; _
¢) Ftesa ose oferta pér shpérblim béhet nga personi apo subjekti, interesi i s€ cilit lidhet
me punén tuaj;
d) Informacioni g€ ju jepni &hté kryesisht jopublik;



e) Subjekti gé trajtohet lidhet ngushté me punén gé ju kryeni aktualisht ose keni kryer
njé vit mé paré;

f) Subjekti q& trajtohet lidhet ngushté me ndonjé program apo veprimtari t& shpallur
ose né& vazhdim t& institucionit.

4. N& asnjé rast kryerja e késaj veprimtarie nuk duhet t& c&nojé reputacionin ¢ institucionit, t&
c€noj€ pavarésing, dinjitetin dhe integritetin moral t& punonjésit.
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Neni 22

Aktivitete t€ tjera t€ jashtme

. Ju duhet t€ kérkoni lejen e institucionit pér t& patur njé punésim, aktivitet biznesi apo

profesion t& liré jashté saj. Drejtoria Rajonale e Trashégimisé Kulturore Berat nuk do &
kundérshtojé njé aktivitet té tillé i cili: )
a) Nuk ndérhyn né aftésing€ tuaj pér t& béré né rregull punén né institucion;
b) Eshté n& p&rputhje me rregullat e Drejtorisé Rajonale t& Trash&gimisé Kulturore
Berat lidhur me sjelljen e stafit té saj;
c) Nuk krijon konflikt interesash.

Kérkesa juaj pér t& ushtruar njé aktivitet {& jashtém duhet té jeté e garté dhe duhet t'i
dérgohet Sektorit t& Burimeve Njerézore sé bashku me miratimin e eprorit tuaj. Ju mund
t& merrni pjes€ né aktivitete vullnetare t€ njé bashkésie té caktuar apo né té tilla me karakter
bamirés pa patur nj& pélgim paraprak.

Sidoqofté, nése ju keni dyshim qé njé aktivitet ku ju keni ndérmend t€ merrni pjesé mund
t€ jet€ n€ kundérshtim me kriteret e sipérmendura. Ju duhet t€ konsultoheni né njésing
pérkatése q& monitoron zbatimin e marrédhénieve etike pérpara se t& merrni pjesé né té.

Neni 23
Dhuratat, Argétimet, Shérbimet pér Punonjésit

Gjat€ marrédhé&nieve 1€ punésimit né Drejtoring Rajonale t& Trash&gimisé Kulturore Berat lejohet
g€ punojési t& kérkoj€ ose t€ pranojé drejtépérsédrejti ose térthorazi dhurata, shpérblime, favore,
argétime, kredi, hua ose ¢do gjé tjetér q& ka vleré monetare nga persona ose subjekte gé:

a) Kan€ ose g€ kérkojné t€ sigurojné pérfitime n€ procedurat administrative né marrédhéniet

kontraktore ose né€ cdo marrédhénie tjetér financiare me institucionin;

b) Kryejné transaksione ose veprimtari t€ cilat mbik&qyren nga institucioni; Kan¢ interesa qé

preken né ményré thelb&sore nga kryerja ose moskryerja e detyrave zyrtare t& punonjésit
t& Drejtoris€ Rajonale t& Trashégimis& Kulturore Berat.



KREU VI
STRUKTURA MBIKEQYRIESE E ETIKES

Neni 24
Struktura mbikégyrése e Etiké

Sektori 1 Burimeve Njerézore rast pas rasti por edhe né ményré periodike i raporton
Drejtorit rastet e konstatuara n& shkelje t& Kodit t€ Etikés. Eprorét direkt dhe Komisioni
Disiplinor né bazg t&€ raportimeve, fillojné procedurén disiplinore n& pérputhje me
legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqi.

. Cdo punonjés i institucionit &sht€ i detyruar t&€ bashképunojé dhe t& raportojé& direkt prang
eprorit ose Komisionit t& Disiplin&s. P&r ¢do rast t& raportuar apo t& filluar kryesisht eprori
direkt ose Komisioni i Disiplinés duhet t& pérpilojé njé raport t& posa¢ém né formén e
njoftimit apo {€ propozimit pér marrje mase disiplinore.

Neni 25
Dispozita zhatuese

(Cdo veprim i ndérmarré nga punonjési edhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kétij kodi por ka efekt t€ njejté apo t€ ngjashém konsiderohet shkelje e kétij
kodi. Shkelja e rregullave t&€ pércaktuara né kété kod né zbatim té ploté t€ dispozitave té
pércaktuara né ligjin pér statusin e n€punésit civil dhe rregulloren e brendshme t&
institucionit pérbén shkak pér fillimin e pro¢edimit disiplinor.

. Pér ¢do ¢Eshtje g€ nuk gjen trajtim n&€ két& rregullore zbatohen dispozitat e Ligjit nr. 7961,
daté 12.7.1995, “Kod i Punés i Republikés sé Shgipérisé” i ndryshuar, Ligjit nr. 9367 daté
7.4.2005 “Per parandalimin e konfliktit té interesave né ushirimin e funksioneve publike"
i ndryshuar, Ligjit nr. 9887 daté 10.3.2008 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale" i
ndryshuar, Ligjit nr. 9131 dat&é 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén
publike".

. Cdo punonjési duhet ti vihet n€ dispozicion dhe t& njihet me ké&t¢ Kod Etike.



Neni 26
Publikimi dhe Hyrja né Fugqi

Ky Kod Etike hyn né€ fuqi mé dat€ 15.07.2025.




